Temporum mundi, & regnorum omnium, ac historiarum series, in Chronologia Functij aptissimè distributa est. Nec vlla hoc tempore melior, & vberior Chronologia extat.

Vt autem assiduè circumferri in animo, & in conspectu haberi omnium temporum, & historiarum series facilius possit: Vtile est, Eliæ dictum nosse, quod vniuersum Mundi tempus in sex millenarios distribuit, & in Iudæorū Thalmud parte 4. lib. 2. & 5. recitatur: vel sequentem TABELLAM ANNORVM MVNDI, me-

moria

LEGENDI HISTORIAS:

moriam complecti: ex qua de temporibus rerum in
mundo maximarum multa iudicari possunt.

1656. Anni sunt ab initio mundi, vsq; ad diluui-
um. Gen. 5. & 7.
367. A diluuiio vsq; ad datam Abrahamæ promissio-
nem de semine benedicto. Gen. 11. 12.
430. A data promissione, usq; ad exitum ex
Ægypto, & promulgatâ legem in monte
Sinai. Gal. 3. Exod. 12. & 19. Circa quæ
tempora Deucalion cum filio Hellene in
Græcia regnavit.
329. Ab exitu ex Ægypto, vsq; ad Troiâ euer-
sam, annis 118. ante Davidem Regem.
573. A capta Troia, vsq; ad excidium Ieroso-
lymæ, & captiuitatem Babylonicam.
70. Vsq; ad CYRI Persarum Regis Monar-
chiam.
60. A CYRO, vsq; ad XERXEM ex
Græcia profligatum.
50. A bello Xerxis, vsq; ad initium belli Pe-
loponnesiaci.
190. Ab initio belli Peloponnesiaci, vsq; ad A-
lexandri Magni Monarchiam.

RATIO UTILITER

288. *Ab Alexãdro Magno vsq; ad Augusti Imperatoris Romanorum initium.*

42. *Ad natum Christum.*

1563. *A nato Christo vsq; ad nostram ætatem.*

Summa annorum à condito mundo 5525.

TERTIO, quæ res in Lectione Historiæ sacrae, & prophanae, in primis observari debeant, supra in commemoratione utilitatum diligenter monuimus. Sunt enim in Sacra historia Loci præcipuè considerandi. Doctrina de vero Deo, & de Filio ipsius, Domino & redemptore nostro Iesu Christo. De Creatione omnium rerum, & initio Ecclesiæ. De lapsu primorum hominum, & peccato inde in omnes homines propagato. De promissione gratiæ, & remissionis peccatorum, propter Christum donandæ: Miranda collectio, & gubernatio Ecclesiæ per verbũ & Sacramenta, &c. Item exempla iræ, & gratiæ Dei, & omnium virtutum, non modo politicarum, sed multò magis Spiritualium, & Euangelij proprietarum, ut fidei, inuocationis, patientiæ, &c.

In Ethnicis verò historijs Series Monarchiarum, & præcipuorum in mundo Regnorum, & simul

LEGENDI HISTORIAS.

simul etiam Testimonia de Deo, & prouidentia, ac iudicij diuini, in constitutione imperiorum, & tuendo ordine à se instituto, & puniendis iniustis hominum cupiditatibus, et sceleribus spectari debent. Ac in rerum gestarum Narrationibus, non tam praeliorum, aut pomparum descriptiones, notandæ sunt, quàm PERSONARVM illustrium naturæ, ingenia, voluntates, mores: & Negotiorum CAUSAE, & occasiones: item CONSILIA prudenter vel secus instituta, & imprimis in textæ Orationibus sapientissimæ deliberationes, ad omnia Reipublicæ, & vitæ priuatae consilia rectè gubernanda utilissimæ: Item exempla virtutum omnium, & imagines bonorum & præstantium virorum, quorum consilia, studia, dicta, & facta pro nostra vocatione imitemur.

QUARTO: SERIES AVTORVM in conspectu sit, ex quibus (post cognitam initio Epitomen, seu Chronicon breue) perpetua mundi historia, à prima conditione, ad nostram vsque ætatem deducta, sumi & cognosci potest. Nam singulari beneficio Dei, continua Historiarũ series, ab initio mundi, vsq; ad nostra tempora, memoriæ posteritatis, à luculētis scriptorib. tradita est:

RATIO UTILITER

est: Qui ordine, & integrè à studiosis Historiarū, et omnibus, qui volent inter eruditos haberi, sunt perlegendi.

Initio igitur Scriptores præcipuos, & Iectione dignissimos, qui cōtinuam mundi historiam contexuerunt, ordine recensimus.

Deinde singularum Monarchiarū, & Gentium præcipuarum, Græcæ imprimis, & Romanæ, ac Germanicæ: Et Ecclesiasticæ etiam historiæ autores adiungemus.

Primæ autem, & antiquissimæ historiæ autor est Moses, qui creationem Mundi, & generis humani, & initia Ecclesiæ Dei: lapsum primorū hominum, & causam mortis, ac calamitatum humanarum: restitutionem Ecclesiæ, & promissionem de Christo: pœnam diluuij: stirpem, & origines omnium gentium: Historiam patriarcharum Abrahæ, Isaac, Iacob, Ioseph: mirandam educationem populi Israel ex Ægypto: promulgationem Legis in monte Sinai: Institutionem certæ politicæ, & Ecclesiæ Iudaicæ descripsit, Et continuam seriem annorum 2493. ab initio Mundi, vsq; ad mortem suam deduxit.

LEGENDI HISTORIAS.

Liber IOSVA, & IUDICVM, à morte Moſis, & inductione populi Iſrael in Paleſtinã, annorum 317. hiftoriam pertexit, uſq; ad Sacerdotium Heli, & annum mundi 2810. Incidit autem in tempora Iudicum, Hiftoria belli Troiani, quod omnium Græcorum Poëtarum voce ac literis celebratur. Scribunt enim captam eſſe Troiam annis 430. ante Romam conditam, videlicet primo anno Abdonis Iudicis, qui fuit Mundi 2782.

QUATVOR LIBRI REGVM, Hiftoriam annorum 545. complectuntur, uſq; ad excidium Ieroſolymæ, & migrationem gentis Iudaicæ in Babylonem, à qua uſq; ad Cyri Perſarũ Regis Monarchiam, & annum mundi 3425. ſeptuaginta anni numerantur: quo tempore in Græcia Septem illi Sapientes, & alij homines docti flourerunt.

Atq; hic finis eſt prophetica Hiftoria, quæ continuam, & certam ſeriem annorum 3425. à mundi initio, uſq; ad Perſicam Monarchiam conſeruauit.

Miranda autem, & ingenti bonitate Dei factum eſt, vt ferè in eo ipſo momento, ubi propheticæ

rica

RATIO UTILITER

tica historia desinit, HERODOTVS HALICARNASSÆVS (qui circa annum mundi 3540. initio belli Peloponnesiaci in Græcia floruit) suam historiam ordiatur: Qui non modo Cyri, ac Persicæ Monarchiæ, cuius initia sunt in Biblijs, res gestas, vsq; ad bellum Xerxis, optima fide, & lenissimo, ac suauissimo orationis genere contexit: verum etiam Regni Lydorum, & Medorū, ac in primis Ægyptiaci historiam amplissimam, & multis in locis cum prophetica congruentem: & antiquissimæ Gentis Ionicæ, ac vrbis Atticæ, & Regum Laconicorum, & Corinthiorum historias descripsit. Ac omnibus cæteris historiæ Scriptoribus Ethnicis, tum antiquitate rerum, ac regnorum, tum exemplorum multitudine, tum verò inimitabili purissimæ & dulcissimæ orationis elegantia, & suauitate antecellit. Extat autem in Herodoto continua series annorum 240. à Gyge Lydorum Rege, qui vna cum Manasse Rege Iuda anno mundi 3246. imperare cœpit, vsq; ad Xerxis, & Persarum ex Græcia fugam, quæ in annum mundi 3486. incidit. Sed totius Herodoti historiæ, & singulorum illius librorum argumenta, & Chronologiam integram alibi exposuimus.

LEGENDI HISTORIAS.

*Herodotum è vestigio sequitur THUCY-
DIDES Atticus, qui à Xerxis ex Græcia dis-
cessu, vsq; ad 21. annum belli Peloponnesiaci Hi-
storiam annorum 70. complexus est. Et si enim
bellum, suo tempore, inter Athenienses, & Pelo-
ponnesios gestum, in quo ipse etiam exercitus du-
xit, ex professo describendum suscepit: tamen in
primo lib. (pag. 20. & deinceps vsq; ad 26.) κατ'
ἐκβολὴν τοῦ λόγου, vt ipse loquitur, digredi-
ens à proposito, intexit historiam annorum 50.
qui inter Xerxis fugam, vbi Herodotus desinit,
& initium belli Peloponnesiaci intersunt.*

*Vt autem Herodotus Monarchiarum & Re-
gnorum, ita Thucydides ciuitatum præcipuè res
gestas explicauit. Ac vere κτῆμα ἐς αἰῶνα, h. per-
petuum thesaurum composuit, & illustrem, ac
expressam imaginem omnium, quæ in Reipubli-
cæ gubernatione omnibus mundi temporibus fe-
rè similia solent accidere, negociorum, morum,
consiliorum, conatum, fœderum, bellorum ciui-
lium, & calamitatum tristissimarum, quæ bella,
præsertim intestina, comitantur.*

*Orationes verò, quas valde multas, & sum-
mo dicendi artificio, & cura elaboratas, narra-
tionum*

SERIES

tionibus intexit, adeo pressæ sunt verbis, & stipatæ sapientissimis sententijs, & Regulis, ac imaginibus consiliorum vitæ confertæ, nihil vt argutius, aut neruosius, & ad omnia mundi tempora congruentius cogitari possit.

Thucydidis historiam continuat XENOPHON, apud Atticæ, cuius in dicendo suauitatem & venustatem in affectatam, tãt opere admirata est antiquitas, vt ipsas finxisse sermonem ipsius Græcias iudicarit. Hic in septem illis ἐκδι-
 νικῶν, seu ἑπτὰ λειπόμενων libris à fine Thucydidis exorsus, circiter 44. annorum bella inter Græcas præcipue ciuitates gesta, vsq; ad prælium Epaminondæ ad Mantineam, & annum mundi 3600. contexit.

Nec tantum historiæ, & philosophiæ Scriptor sapiens fuit, vt pote in Socratis schola, cuius etiã ἀπομνημονεύματα, id est, dicta & facta digna memoria posteris reliquit, institutus: verum etiã rei militaris gloria excelluit: & expeditioni Cyri iunioris aduersus Artaxerxem Mnemonem interfuit: cuius suæ profectiois occasionem ipse recitat initio libri tertij ἀναβάσεως, h. expeditionis Cyri à se descriptæ.

Cyri

HISTORICORVM.

Cyri Maioris $\omega\alpha\iota\delta' \epsilon\iota\alpha\upsilon$, non ad historiae fidelem, sed velut formam institutionis, & imaginē boni Principis, quem nihil à patre bono differre ait, sapientissimè expressit. Quam ea de causa laudatissimus Imperator Scipio Africanus nunquā ex manibus deponere solitus est.